
پیامدهای ژئوپلیتیکی قرار گرفتن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در لیست گروه های تروریستی از سوی ایالات متحده آمریکا و 

رویکردهای مقابله ای ج.ا.ایران
صداقت سهرابی1 

چکیده

دولـت ایـالات متحده آمریکا در تاریخ 8 آوریـل 2019 برابر با 19 فروردین 1398، 

سـپاه پاسداران انقلاب اسـلامی را در فهرست سازمان های تروریستی قرار داد. در واقع 

این اقدام که برای اولین بار در قبال نیروی نظامی و مشـروع یک کشـور از سـوی سران 

ایـالات متحـده صـورت می گیـرد، می تواند عواقـب گسـترده ای علیه نیروهای مسـلح 

ج.ا.ایران به  ویژه سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی داشـته باشـد. با بررسـی و دقت در 

کنـش سیاسـی، اقتصـادی و نظامـی ایـالات متحـده در برابـر ج.ا.ایران می تـوان نتیجه 

گرفت که اقدامات واشـنگتن برای اعمال فشـار حداکثری بر کشـورمان از یک منطق و 

رویه مشـخصی برخوردار اسـت و به تدریج فشارها افزایش و حلقه محاصره کشورمان 

بیـش از پیش تنگ تر می شـود. از سـوی دیگر، بررسـی اقدامات آمریـکا و ج.ا.ایران در 

مقابـل یکدیگـر نشـان می دهد که بیشـتر اقدامـات آمریکا جنبـه عملی داشـته و اثرات 
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مخربـی بـر اقتصاد و فضای کسـب وکار ج.ا.ایران داشـته اسـت؛ در حالی کـه اقدامات 

ج.ا.ایران بیشـتر جنبه تهدید دارد و تاکنون نتوانسـته اسـت آمریکا و هم پیمانان وی در 

منطقـه و فرامنطقـه را تحت فشـار قرار دهد یـا مانع ادامه اقدامات آنان علیه کشـورمان 

گـردد. بنابراین، لزوم پاسـخ راهبردی متناسـب با اقدامات ایالات متحـده علیه ج.ا.ایران 

و تدوین یک راهبرد واکنشـی مناسـب و قوی، امری لازم و ضروری اسـت.

واژگان کلیدی: سپاه پاسداران، راهبرد، سازمان، تروریستی.
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مقدمه

رویکرد دسـتگاه سیاسـی آمریکا نسـبت به جمهوری اسـلامی شـامل دو استراتژی 

حذف و تغییر رفتار می باشـد. در اسـتراتژی حذف، ج.ا.ایران نظامی اصلاح ناپذیر است 

که واقعیت وجودی و هویت خود را در تعارض با آمریکا تعریف کرده اسـت. گفتمان 

حاکـم بـر این نظام، در نقطـه مقابل آمریکا قرار دارد و اسـتراتژی آمریکا در مورد ایران 

ایـن می باشـد کـه این نظـام به هر طریقـی باید حذف شـود. در اسـتراتژی تغییر رفتار، 

ج.ا.ایـران نظامـی اصلاح پذیر اسـت که ارزش ها و گفتمان حاکم بـر آن به مرور قابلیت 

اصلاح و تغییر دارد؛ بدین معنی که با فشـار به این نظام می توان رفتارهای آن را کنترل 

کـرد. در ایـن دو رویکـرد، ترامپ و اغلـب جمهوری خواهان حامی اسـتراتژی حذف، 

باراک اوباما و اکثر دمکرات ها حامی اسـتراتژی تغییر رفتار می باشـند. لذا آنچه در حال 

حاضـر از رفتارهـای دسـتگاه حاکمـه ایـالات متحده علیه کشـور مشـاهده می کنیم، به 

نوعـی برگرفتـه از دیـدگاه اغلب جمهوری خواهان ایالات متحـده و در رأس آن دونالد 

ترامـپ می باشـد که تلاش دارند بـا اقداماتی مانند خروج از برجام، قرار دادن نام سـپاه 

در لیسـت گروه هـای تروریسـتی و عدم تمدید معافیت هـای نفتی و تجـاری ج.ا.ایران 

بـا 8 کشـور )چین، عراق، ژاپن، هنـد، کره جنوبی و...( اقدامـات خصمانه خود را علیه 

کنند. تشدید  ج.ا.ایران 

اگرچه ترامپ در سـه سـال اخیر از تمامی ظرفیت های خود برای پیشـبرد برنامه ها 

و سیاسـت های خـود در مقابلـه بـا ج.ا.ایران بهره جسـته، ولی در ایـن خصوص موفق 

به حصول نتایج موردنظر نشـده اسـت. به نظر می رسـد که دسـتگاه سیاسـت خارجی 

آمریـکا تـلاش دارد، پرونـده ج.ا.ایـران را وارد فاز جدیـدی نماید و با قرار دادن سـپاه 

پاسـداران انقلاب اسـلامی در لیسـت گروه های تروریسـتی و عدم تمدید معافیت های 
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نفتـی ج.ا.ایـران، رونـد تخاصم و کینه تـوزی را به بالاترین سـطح خود پـس از جریان 

گروگان گیری و اشغال سفارت ارتقا دهد و در این مسیر تلاش آمریکا بر همراه نمودن 

کشـورهای اروپایی و همسـایه ج.ا.ایران است. لذا یکی از مهم ترین اهداف سناریوهای 

پیچیـده و چندلایـه آمریـکا علیه ج.ا.ایران، ایجـاد نوعی جنگ روانی و تبلیغاتی اسـت 

تا ضمن برهم زدن اعصاب سیاسـت خارجی ج.ا.ایران، آن را به عکس العمل نسـنجیده 

و انفعـال وادار نمایـد. بـا بررسـی و تدبـر در رفتارهای ایـالات متحده، می تـوان نتیجه 

گرفـت کـه اقدامـات آمریکا برای اعمال فشـار حداکثری بـر ج.ا.ایـران از یک منطق و 

رویه مشـخصی برخوردار اسـت و به تدریج فشارها افزایش و حلقه محاصره اقتصادی 

کشـورمان بیش از پیش تنگ تر می شـود. بررسـی اقدامات آمریکا و ج.ا.ایران در مقابل 

یکدیگـر نشـان می دهد که بیشـتر اقدامات آمریـکا جنبه عملی داشـته و اثرات مخربی 

بـر اقتصاد و فضای کسـب وکار ج.ا.ایران داشـته اسـت؛ در حالی که اقدامـات ج.ا.ایران 

بیشتر جنبه تهدید دارد و تاکنون نتوانسته آمریکا و هم پیمانان وی در منطقه و فرامنطقه 

را تحت فشـار قرار دهد یا مانع ادامه اقدامات آنان علیه کشـور شـود. در میان اقدامات 

آمریـکا علیـه ج.ا.ایـران، قـرار گرفتـن نام سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی در لیسـت 

گروه های تروریسـتی از تبعات خطرناک تری برخوردار اسـت؛ بـه طوری که این اولین 

باری اسـت، کشـوری نام یک نیروی رسمی یک کشور دیگر را در این لیست قرار داده 

و اهـداف خاصـی را پیگیـری می نماید که توجه ویژه به این موضوع و تأثیرات آن علیه 

کشـورمان و منطقه قابل تأمل اسـت. کمونیسـت در دوران جنگ سرد، به عنوان دشمن 

اصلی از سـوی ایالات متحده و هم پیمانان آن مطرح بود و با فروپاشـی شـوروی سابق 

در دهـه90، این نوع دشـمنی که بیشـتر از سـوی ایـالات متحده آمریکا مطرح می شـد، 

از بیـن رفـت. امروزه کشـورها در اسـتراتژی خود از واژه تروریسـت به عنوان دشـمن 
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اصلی، اسـتفاده می کنند. لذا در گذشـته اگر کمونیسـت در قلمرو اصلی شـوروی سابق 

متمرکز شـده بود، ولی امروزه دشـمنی به نام تروریسـت، توزیع جغرافیایی جهانی دارد 

و همین پدیده، آزادی عمل زیادی برای مقابله با آن در هر کجای جهان به کشـورهای 

مختلف می دهد. همچنین قبل از طرح تروریسـت، به عنوان دشـمن در اسـتراتژی های 

ژئوپلیتیکـی کشـورهای جهـان، مقابلـه و برخـورد با هر کشـوری مسـتلزم اخذ مجوز 

سـازمان ملـل بـود و عراق تنها کشـوری بود که ایـالات متحده، بدون اخـذ مجوز علیه 

آن اقـدام نظامـی نمود؛ ولی با مطرح شـدن تروریسـت به عنوان دشـمن در اسـتراتژی 

کشـورها، هرگونه برخورد با آن نیاز به اخذ مجوز سـازمان ملل را ندارد و قدرت های 

بـزرگ بـه بهانه مبارزه با تروریسـت می تواننـد عکس العمل های نظامـی مختلفی را در 

سـطح جهـان از خـود نشـان دهنـد. بنابرایـن مطرح شـدن نام سـپاه پاسـداران انقلاب 

اسـلامی در لیسـت گروه های تروریسـتی و برخورد احتمالی با آن، نیاز به اخذ مجوز از 

سـازمان ملل نیسـت. چنانکه ج.ا.ایران برای برخورد احتمالی بـا نیروهای آمریکایی در 

خلیـج فـارس نیازمند این نوع مجوزها نمی باشـد. تنها تفاوت بیـن آن دو، نوع برخورد 

آمریـکا و ج.ا.ایـران بـا موضوع تروریسـت و مقابلـه احتمالی علیه یکدیگـر در توزیع 

جغرافیایـی همدیگـر می باشـد. آمریـکا در سرتاسـر جهان می توانـد با طرح مبـارزه با 

تروریسـت علیه سـپاه پاسداران وارد عمل شـود، ولی ج.ا.ایران با مشخص کردن حوزه 

جغرافیایـی سـنتکام این اقدام را پیگیری می نمایـد. )عزتی ،1398(

در این خصوص آگاهی از پیامدهای ژئوپلیتیکی قرار گرفتن سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی در لیست گروه های تروریستی از سوی آمریکا علیه کشورمان و منطقه می تواند 

راهکارهای مناسبی را جهت اتخاذ تصمیمات مقتضی پیشروی مسئولین ج.ا.ایران در مقابله 

با اهداف شوم آمریکا و نقش آفرینی های منطقه ای و فرامنطقه ای ایجاد نماید و این موضوع 
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به عنوان یک دغدغه، ذهن پژوهشگر را به خود معطوف نموده است. بدین ترتیب در 

پژوهش حاضر، محقق تلاش خواهد نمود با برشماری پیامدهای ژئوپلیتیکی قرار گرفتن 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست گروه های تروریستی از سوی آمریکا علیه کشورمان 

و منطقه، راهکارهای مناسبی را جهت اتخاذ تصمیم برای مسئولان کشورمان ارائه نماید.

1- اهمیت و ضرورت  پژوهش

به منظور بررسـی پیامدهای امنیتی قرار گرفتن سـپاه پاسـداران در لیست گروه های 

تروریسـتی از سـوی آمریکا و اتخاذ سیاست های معقول و ارائه راهکارهای ذیل، انجام 

این تحقیق از اهمیت بالایی برخوردار می باشـد:

- ارائه بینش کافی به تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان

- نهادینـه شـدن موضـوع تحقیق و پژوهش )تبییـن پیامدهای امنیتی قرار گرفتن سـپاه 

پاسـداران در لیسـت گروه های تروریستی(

- بـه نیروهای مسـلح به ویژه سـپاه پاسـداران کمک خواهد شـد کـه در اتخاذ رویکرد 

مقابله ای با سیاسـت های شـوم ایـالات متحده تصمیمات مناسـبی اتخاذ نماید.

- انجـام ایـن تحقیـق موجب خواهد شـد که پیش بینی هـای لازم جهـت جلوگیری از 

تخریـب چهـره نیروهـای مسـلح ج.ا.ایران به ویژه سـپاه پاسـداران در نزد کشـورهای 

دوسـت و همسـو ماننـد چین و روسـیه بـه عمل آید.

- ایـن تحقیـق می توانـد بـه کاهـش هزینه هـای امنیتـی ج.ا.ایـران بـه واسـطه اتخـاذ 

سیاسـت های اصولـی و مقابلـه ای بـا ایـالات متحـده بینجامـد.

- آگاهی بخشـی بـه مسـئولین و تصمیم سـازمان نظـام ج.ا.ایـران در حـوزه مبـارزه بـا 

سیاسـت های آمریـکا و غـرب بـه ویـژه در حـوزه سیاسـی و اقتصـادی.
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- کسـب آمادگی ذهنی و عملیاتی نیروهای مسـلح ج.ا.ایران )به ویژه سـپاه پاسـداران( 

در برخـورد نظامـی احتمالی بـا نیروهای ایالات متحده آمریـکا در خلیج فارس.

2- تعریف مفاهیم

1-2- ژئوپلیتیک
ژئوپلیتیک عبارت اسـت از درک واقعیت های محیط جغرافیایی به منظور دسـتیابی 

به قدرت به نحوی که در بالاترین سـطح وارد بازی جهانی شـد و منافع ملی و حیات 

ملـی را حفـظ کـرد. )عزتـی، 1380: 7( دکتر حافظ نیا تعریف علمـی ژئوپلیتیک را در قالب 

یـک مفهـوم ترکیبـی قابـل تبییـن می داند کـه در آن سـه عنصـر اصلی یعنـی جغرافیا، 

سیاسـت و قـدرت دارای خصلتی ذاتی می باشـند. )حافظ نیـا، 1396: 48(

2-2- گروه های تروریستی
تروریسـم یکی از واژه هایی اسـت که امروزه در ادبیات سیاسـی جهان کاربرد بسیار 

گسـترده ای یافتـه اسـت. البته دربـاره این پدیـده و چگونگی کارکـرد آن اجماع نظری 

وجـود نـدارد و در ایـن حوزه با آشـفتگی معنایی روبه رو هسـتیم. تعاریـف متنوعی از 

واژه تـرور به عمل آمده اسـت و افراد مختلف نیز تعاریف متعـددی از آن ارائه داده اند. 

داریوش آشـوری، در دانشـنامه سیاسـی در تعریـف ترور چنین بیان می  کنـد: »ترور در 

لغت، در زبان فرانسـه به معنای هراس و هراس افکنی اسـت و در سیاسـت به کارهای 

خشـونت آمیز و غیرقانونـی حکومت ها برای سـرکوبی مخالفان خود و ترسـاندن آن ها 

می  گوینـد و نیـز کردار گروه های مبارزی که برای رسـیدن به هدف های سیاسـی خود، 

دسـت به کارهای خشـونت آمیز و هراس انگیز می  زنند. همچنین ترور به معنای کشـتار 

)http://www.nejatngo.org/fa/posts/27978( .»سیاسـی نیز به کار مـی  رود
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یکـی از انتقـادات اصلـی و همیشـگی به سیاسـت های دولـت آمریکا نـگاه ابزاری 

و دوگانـه ایـن کشـور به مسـئله تروریسـم اسـت. آمریکایی هـا طی سـال های اخیر به 

وضـوح نشـان داده اند که تعریف دقیقی از تروریسـم ندارند؛ بلکه ایـن مفهوم را صرفاً 

بـرای دفـاع از منافـع خود اسـتفاده می کننـد. هرجا که آمریـکا با ایسـتادگی و مقاومت 

روبـه رو می شـود، نـام ایـن گروه ها را تروریسـت قـرار می دهد و اگر جایـی یک گروه 

تروریسـتی کامـلًا فعـال باشـد و در جهت منافع واشـنگتن حرکت کنـد، آمریکا از این 

گروه حمایت می کند. )همان( از سـال 1993 تاکنون دولت های آمریکا 60 سـازمان را در 

فهرسـت گروه های تروریسـتی قـرار داده اند، اما هیـچ یک از آن ها یک سـازمان دولتی 

نبوده اسـت. این قانون از جمله قوانینی اسـت که تحت جرائم فدرال به آن رسـیدگی 

می شـود و تـا 20 سـال زندان نیـز به عنوان جریمه در آن پیش بینی شـده اسـت.

3- روش پژوهش

در این پژوهش جهت تحلیل داده ها از داده های اسـتنباطی و توصیفی اسـتفاده خواهد 

شـد. آمـار توصیفی، برای توصیف جمعیت شناسـی نمونه آماری و آمار اسـتنباطی، برای 

آزمون فرضیات با اسـتفاده از محاسـبه میانگین داده ها صـورت خواهد گرفت. از آنجایی 

کـه هـر دولـت و حاکمیت بر بقای خـود و حفظ جامعه تلاش می کند، لذا سـعی خواهد 

شـد تا این تحقیق از دیدگاه رئالیسـتی و با دیدگاه قدرت »بقاء« مورد کنکاش قرار گیرد. 

از اصول کلی و ثابت میان رئالیست ها با اتکــای بــه آنارشـیک بـودن نظـام بـین الملـل، 

اصـل بقاست. بر مبنای چنین اصلی که در تقسیم بندی های موضوعی رئالیستی، در زمره 

موضـوعات حاد سیاست )سیاست عالی( قرار مـی گیـرد، امنیـت و بقـاء بـر هـر چیـزی 

از جملـه مـسائل اقتصادی، توسعه و رفاه به مثابه موضوعات درجه دوم )سیاسـت دانـی( 
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برتــری داده مـی شــود؛ تا جایی که اگر میان مقتضیات محیط سیاسی با محیط اقتصادی 

تعارضی پیش بیایــد، همیــشه اولویت با محیط سیاسی خواهد بود. )مورگنتا، 1376 :5(

بـا توجـه بـه دیدگاه اصـل بقاء و تعهد دولت هـا به حفظ جامعه و تلاش مسـئولین 

به حفظ دسـتاوردهای یک ملت از یک سـو و از سـوی دیگر تلاش دشمنان و مخالفین 

بـه انحـراف اهداف کشـورهای مخالف خـود و از بین بـردن آن ها، ایـن تحقیق تلاش 

خواهد کرد تا موضوع قرار گرفتن سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه های تروریسـتی از 

سـوی آمریـکا را به شـیوه رئالیسـتی مورد کنـکاش قـرار داده و نتایج حاصلـه را برای 

اتخـاذ تصمیمات مقتضی ارائه دهـد. )هراتی و سـلیمانی، 1396: 11-34(

دولـت آمریـکا در تاریـخ 8 آوریـل 2019 )19 فروردیـن 1398(، سـپاه پاسـداران 

انقلاب اسـلامی را در فهرسـت سـازمان های تروریسـتی قرار داد که این اقدام می تواند 

عواقب گسـترده ای علیه نیروهای مسـلح ج.ا.ایران به ویژه سـپاه پاسـداران داشته باشد. 

مبنـای قانونـی این اقدام دولت آمریکا، قانون وطن پرسـتی(Patriot Act)  و قانون کاتسـا 

می باشـد. بـر مبنای قانون کاتسـا، راهبرد منطقـه ای با تهدیدهای متعـارف و غیرمتوازن 

ایـران در غـرب آسـیا و شـمال آفریقـا، اعمـال تحریم های بیشـتر در پاسـخ بـه برنامه 

موشـکی بالسـتیک ج.ا.ایـران، اعمـال تحریم های مرتبط با تروریسـم در رابطه با سـپاه 

پاسـداران و برخی دیگر از اقدامات تقابلی در ارتباط با سـپاه طرح ریزی شـده اسـت. 

)https://www.congress.gov ( لذا ایالات متحده آمریکا با اسـتناد به قوانین فوق و سـایر قوانین 

در راسـتای اهداف شـوم خود، اقدام به قرار دادن سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه های 

تروریسـتی نموده اسـت که بی شـک مهار منطقه ای و انزوای داخلی سـپاه پاسـداران از 

اولویت هـای اصلـی راهبـرد ایـالات متحده در منطقه می باشـد. )مرکـز بررسـی های راهبردی 

امنیت ملی - اندیشـکده سیاسـت خارجی، 1398(



46

پژوهش نامه حقوق بشری

ریشـه اختلافـات ایالات متحـده آمریکا و ج.ا.ایران از عمق بسـیار بالایی برخوردار 

اسـت. برنامه پیشـرفته هسـته ای ایران، تنها یک جنبه از هدف این کشـور برای رسیدن 

به هژمونی منطقه ای در خاورمیانه اسـت. ایران قصد دارد خود را به عنوان یک قدرت 

غالـب در منطقـه بـا اسـتفاده از ابزارهای غیـر نظامی ماننـد ترویج شـیعه و ایدئولوژی 

ایران، حمایت از رهبران سیاسـي عرب و غیرعرب و گروه های همسـو با ایران، مطرح 

سـازد. در همیـن حـال، ایـالات متحـده و دیگـر قدرت های جهـان نگـران برنامه های 

غنی سـازی ایران هسـتند که با هدف توسـعه سـلاح های هسـته ای، ممکن است منطقه 

را بیشـتر بی ثبات سـازد. آمریکایی ها معتقد هسـتند که ایران علاوه بر حمایت از برنامه 

هسـته ای پیشـرفته، اقداماتی را برای گسـترش نفوذ و حفظ منافع خود در خاورمیانه با 

حمایـت مسـتقیم از گروه های تروریسـتی و ایجاد توانایی های نظامـی در آن ها دارد که 

امنیـت ایـالات متحـده و متحدان آن را تهدیـد می کند و نقش بی ثبـات کننده در منطقه 

 p.11 2018,( .دارد و همیـن امـر موجـب اختـلاف آمریکا و ایـران تا این حد شـده اسـت

)https://bearworks.missouristate.edu/cgi/viewcontent.cgitheses

پیگیـری اهـداف خصمانه ایالات متحده در برابر سـپاه پاسـداران و قرار دادن آن در 

لیسـت گروه هـای تروریسـتی پیامدهای مختلفی در سـطوح مختلف ملـی، منطقه ای و 

جهانـی در ابعـاد گوناگون مانند اقتصادی، سیاسـی ، نظامی -امنیتی، حقوقی، روانی و... 

دارد که در این تحقیق تلاش خواهد شـد ضمن برشـماری اهداف کلی آمریکا در قرار 

دادن سـپاه در لیسـت گروه هـای تروریسـتی، این موضـوع از بعد سیاسـی، اقتصادی و 

نظامـی - امنیتی مورد کنـکاش قرار گیرد.
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4- اهداف کلی آمریکا از تروریستی نامیدن سپاه پاسداران

بـه تحلیـل نویسـنده، دولـت آمریـکا برخلاف قوانیـن بین المللـی و بـا دخالت در 

امور داخلی ج.ا.ایران اقدام به قرار دادن نام سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی در لیسـت 

گروه هـای تروریسـت نمـود. بی شـک بایـد اهدافی که پشـت ایـن بی قانونـی صورت 

می گیـرد، فوایـدی بیـش از مضرات آن برای ایالات متحده آمریکا داشـته باشـد، برخی 

از ایـن اهـداف عبارت اند از:

ایجاد انفعال در بین 
همکاران، متحدان و 

شرکای راهبردی ایران 
در منطقه

هجوم همه جانبه علیه 
قدرت نفوذ ایران در 

عمق منطقه برهم ریختن سامان 
فکری مرکزیت نظام

قرار دادن ایران در 
موضع انفعال

اهداف کلی آمریکا 
از تروریستی نامیدن 

سپاه پاسداران

محدود کردن عقبه های 
لجستیکی و عملیاتی 
سپاه در اقصی نقاط 

منطقه

سنجش کیفیت آمادگی 
و ابتکار عمل ایران در 

شرایط بحرانی
تحریک سپاه و نظام به 
ابتکار عمل و برخورد 

نظامی

ایجاد التهاب در 
محدود ه های حضور و 

عملیاتی سپاه
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1-4- برهم ریختن سامان فکری مرکزیت نظام
ایالات متحده تلاش دارد تا با اعمال فشـار و قرار دادن نام سـپاه پاسـداران انقلاب 

اسـلامی که به همراه ارتش ج.ا.ایران و سـایر نیروهای مسلح که بازوی نظامی ج.ا.ایران 

محسـوب می شـود، مرکزیت نظام را هدف قرار دهد و مسئولین را از اتخاذ یک دیدگاه 

واحـد در برابر این موضوع باز دارد.

2-4- قرار دادن ایران در موضع انفعال
سـپاه پاسـداران در راسـتای اهداف و آرمان های ج.ا.ایران به ویژه کمک به نهادها و 

دولت های تحت ظلم اسـتکبار جهانی در اقصی نقاط کشـور مخصوصاً در کشـورهای 

اسـلامی نقـش بی بدیلـی را ایفا نموده و نیروی قدس سـپاه در جریانـات اخیر از جمله 

در سـوریه و عـراق و مقابلـه بـا داعش که آلت دسـت بیگانگان می باشـد، نقش اصلی 

را بـر عهـده داشـته اسـت لـذا آمریکا تـلاش دارد تا بـا قرار دادن نام سـپاه در لیسـت 

گروه هـای تروریسـتی، سـپاه را در موضع انفعال قـرار داده و از این طریق بتواند بازوان 

نظامـی ج.ا.ایـران را در خارج از کشـور تضعیف نماید.

3-4- هجوم همه جانبه علیه قدرت نفوذ ایران در عمق منطقه
در حال حاضر ج.ا.ایران جایگاه بسـیار مناسـبی در منطقه داشته و به جرئت می توان 

ادعا نمود که هیچ طرحی بدون حضور ج.ا.ایران در منطقه قابلیت اجرایی نداشـته و در 

صـورت اجرایـی شـدن به اهداف غایی خود نخواهد رسـید و ایـن موضوع در چندین 

طرح و... در سـال های اخیر کاملًا به اثبات رسـیده اسـت. با ظهور داعش در سـوریه و 

عـراق و مبـارزه همه جانبـه نیروهای سـوری و عراقی با تدابیـر و هدایت های نیروهای 

مسـلح ج.ا.ایران در مدل مستشـاری قدرت نفوذ ج.ا.ایران در منطقه به شـدت افزایش 

یافـت؛ بـه گونـه ای که این روند موجب شکسـت طرح هـای موردنظر ایـالات متحده، 
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عربسـتان و رژیـم صهیونیسـتی گردیـد. لـذا به نظر می رسـد کـه ایالات متحـده تلاش 

دارد تا به بهانه های مختلف از جمله قرار دادن نام سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه های 

تروریسـتی، هجوم همه جانبه ای علیه قدرت نفوذ ج.ا.ایران در عمق منطقه داشـته باشـد.

4-4- ایجاد انفعال در بین همکاران، متحدان و شرکای راهبردی ایران در منطقه
تلاش ج.ا.ایران در برابر اهداف شـوم قدرت های بزرگ در منطقه و همراهی برخی 

متحدان و شـرکای راهبردی، موجب گردید که طرح های از پیش تعیین شـده و اهداف 

استعماری آمریکا و متحدان منطقه ای آن قابلیت اجرایی نداشته باشد؛ لذا آمریکا تلاش 

دارد تا با تبلیغات منفی علیه ج.ا.ایران و سـپاه پاسـداران در حوزه همکاری با متحدان و 

شـرکای راهبردی ایجاد تشـکیک نماید و آنان را در این خصوص به انفعال وادار نماید.

5-4- محدود کردن عقبه های لجستیکی و عملیاتی سپاه در اقصی نقاط منطقه
قرار گرفتن سـپاه در لیسـت گروه های تروریسـتی، موجب افزایش احتمال برخورد 

نظامـی آمریکا با اهداف سـپاه در برخی مناطق خـارج از حوزه ج.ا.ایران می گردد و این 

موضـوع در سـوریه و عراق می تواند، مصداق داشـته باشـد؛ لذا هرگونـه ملاحظات در 

این خصوص می تواند به محدود شـدن عقبه پشـتیبانی و عملیاتی سـپاه در نقاط خارج 

از حوزه کشـوری ج.ا.ایران تبدیل شود.

6-4- ایجاد التهاب در محدوده های حضور و عملیاتی سپاه
ایـالات متحـده تـلاش دارد تا با ایجـاد موانع مختلـف از جمله قرار دادن سـپاه در 

لیسـت گروه های تروریسـتی و تبلیغات جهت دار علیه سپاه در محدوده های حضور آن 

بـه ویـژه در حوزه خارجی از جمله لبنان، عراق، سـوریه و... ایجـاد تنش نماید. اگرچه 

تمامـی کشـورهای منطقـه حتی کشـورهای همسـو با ایـالات متحده در باطـن به پوچ 

بـودن طرح هـای آمریـکا علیـه ج.ا.ایران به ویژه در حوزه کشـاندن آن به ورطه سـقوط 
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اذعـان دارنـد؛ لیکن برخی اقدامـات آمریکا می تواند به طور موقـت التهاباتی در مناطق 

حضـور و عملیاتی سـپاه در خارج از کشـور و حتی منطقـه ایجاد نماید.

7-4- تحریک سپاه و نظام به ابتکار عمل و برخورد نظامی
ایـالات متحـده تـلاش دارد تـا بـا اعمال فشـار و جلوگیری کشـورهای همسـو با 

ج.ا.ایـران در امـور تجـاری بـه ویـژه در امـور مرتبط با صـادرات نفـت و فرآورده های 

نفتـی، مسـئولین علی الخصـوص فرماندهان نظامی ج.ا.ایـران را وادار بـه تحریک علیه 

منافع ایالات متحده آمریکا و حتی برخی کشـورهای منطقه، مانند بسـتن تنگه هرمز یا 

اقدام نظامی نماید؛ تا بدین وسـیله اقدامات نظامی خود علیه ج.ا.ایران حتی به صورت 

محـدود را توجیه نماید.

8-4- سنجش کیفیت آمادگی و ابتکار عمل ایران در شرایط بحرانی و امنیتی
از  اطلاعـات کلـی  تمامـی کشـورهای دیگـر،  ایـالات متحـده هماننـد  اگرچـه 

توانمندی هـای نظامـی کشـورهای مختلـف دارد؛ ولـی کیفیـت آمادگی و ابتـکار عمل 

نیروهای مسـلح هر کشـوری فقط در شـرایط بحرانی و امنیتی مشـخص می شـود و به 

نظر می رسـد ایالات متحده که در طول چندین سـال گذشـته نتوانسـته به اهداف خود 

علیـه ج.ا.ایران برسـد، تلاش دارد تـا با بحران آفرینی میزان آمادگـی تدافعی و تهاجمی 

نیروهـای مسـلح ج.ا.ایـران را آزمایش کند.

9-4- اجبار ایران به عقب نشینی از مواضع راهبردی به ویژه از عمق استراتژی خود
عمده هدف آمریکا در قرار دادن سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه های تروریسـتی، 

مجبور کردن تهران به عقب نشینی از مواضع راهبردی خود به ویژه از عمق استراتژیک 

در منطقـه و فرامنطقـه اسـت که در این خصوص عـراق و سـوریه از عمده هدف های 

می باشند. آمریکا 
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10-4- قرار دادن ایران در دو راهی انتخاب جنگ یا مذاکره
ایـالات متحـده تلاش دارد تا با فشـار و اقدامات تحریمی علیه ج.ا.ایـران، تهران را 

مجبور به حضور بر سـر میز مذاکره نماید و تداوم فشـارها از یک سـو و از سـوی دیگر 

حمایـت از گروهک هـای مخالـف ج.ا.ایران جهت تحریک مردم در داخل کشـور علیه 

نظام، سیاسـتی اسـت که ایـالات متحده در ایـن خصوص از آن بهـره می برد. همچنین 

واشـنگتن تلاش دارد تا از طریق اعمال فشـار و تحریم، مسـئولین را به پای میز مذاکره 

یا با برهم زدن سـامان فکری کشـور، آنان را وادار به یک اقدام نظامی ناخواسـته نماید 

تـا بهانه ای بـرای ایالات متحده جهت پیگیری اهداف موردنظـر خود در منطقه به ویژه 

همراه کردن برخی کشـورها باشد.

11-4- دادن انگیزه و امید به دشمنان، اثبات مهار یک جانبه ایران و ایجاد فضای 
امنیتی برای رقبا

بـه زعـم ایـالات متحده، تضعیـف بیش از پیـش ج.ا.ایـران موجب افزایـش انگیزه 

و دمیـدن روح امیـد در دشـمنان و ایجـاد فضـای امنیتی مناسـب برای رقبا و دشـمنان 

کشـورمان بـه ویژه رژیم صهیونیسـتی خواهد شـد.



52

پژوهش نامه حقوق بشری

5- پیامدهای قرار گرفتن نام سپاه پاسداران در لیست گروه های تروریستی

پیامدهای قرار گرفتن 
سپاه در لیست 

گروه های تروریستی

پیامدهای 
سیاسی

پیامدهای 
اقتصادی

پیامدهای 
نظامی - امنیتی

1-5- پیامدهای سیاسی
قـرار گرفتـن سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه هـای تروریسـتی آمریـکا، می توانـد 

پیامدهای سیاسـی در سـطوح مختلف ملی، فراملی و جهانی داشته باشد. ایالات متحده 

تلاش دارد تا با قرار دادن نام سـپاه پاسـداران در لیسـت گروه های تروریستی، تبلیغات 

سـویی را در داخـل کشـور علیه این نهاد انجـام دهد که این موضـوع می تواند موجب 

ایجـاد شـکاف سـاختاری بین نظام و مـردم و اختلاف در بین نیروهای سیاسـی داخلی 

گـردد و پیامدهـای بسـیار مخربـی را در داخل کشـور داشـته باشـد. اگرچـه مهم ترین 

هدف سـران کاخ سـفید افزایش فشـارهای اقتصادی بر ج.ا.ایران اسـت؛ ولی هدف از 

ایـن فشـارها، منزوی کـردن حکومت ج.ا.ایـران در جهان و ایجاد شـکاف میان ملت و 

دولت می باشـد. از سـوی دیگر، عمده تلاش ایالات متحده، به لب رسـاندن جان تدبیر 
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در عرصه دیپلماسـی دولت ایران اسـت. واشنگتن، دام های متعددی برای انداختن ایران 

در مسـیر واکنش های غیرعقلانی و احساسـی نهاده که یکی از آن ها تلاش برای خروج 

ایـران از قـرارداد برجام اسـت. از رهگذر این خروج، آمریکا می توانـد بار دیگر اجماع 

جهانی علیه این کشـور را در قالب فصل هفتم منشـور سـازمان ملل و اهرم های دیگر 

بـه وجـود آورد. با نابـودی برجام، بهانه هـای آمریکا بار دیگر از طریق شـورای امنیت، 

رنـگ حقوقـی و قانونی خواهد یافت و این خواسـت تندروهـای آمریکایی، رژیم های 

منطقه و منافقان خارج از ایران اسـت. محدودسـازی فعالیت نظامی و مستشـاری سـپاه 

پاسـداران در برخی کشـورهای همسـایه نیز از بعد سیاسـی برای آمریکا حائز اهمیت 

اسـت. نجات مناطقی از سـوریه و عراق به دسـت سـپاه در زمانی که آمریکا و برخی 

حاشیه نشـینان خلیج فـارس بـرای تروریسـت های داعش آمـاده کرده بودنـد، برخی از 

نقشـه های ایـن ائتلاف ها را نقش بـرآب کرد.

قرار دادن نام سـپاه پاسـداران در فهرسـت تروریستی می تواند، دسـت ترامپ را در 

جیـب رژیم هـای منطقـه ای بازتر نگـه دارد که به بهانـه واهی مقابله با تروریسـم ایران، 

زرادخانه هـای منطقـه را انباشـته از سـلاح های خـود کننـد و در نهایت اتحاد ناشـدنی 

عبـری - عربـی علیـه ایـران را عملی سـازند. تبلیغـات حاصـل از این اقـدام می تواند، 

رژیـم صهیونیسـتی را از حیـث حمایت هـای بی دریـغ آمریـکا اطمینان بخشـد و بهانه 

اشـغالگری ها و تجاوزات این رژیم باشـد. این اقدام در بعد تبلیغاتی و بر اسـاس ظن و 

برنامه ریـزی آمریکایی ها، می توانسـت بر افـکار عمومی داخل ایران هم اثرگذار باشـد. 

)https://www.irna.ir/news/83274662(

علی رغـم فعالیت های ضـد ایرانی آمریکا و تحریم های همه جانبـه، ج.ا.ایران با اکثر 

کشـورهای دنیا روابط بسـیار مناسبی برقرار و حتی کشـورهای اروپایی به طور کامل از 
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سیاسـت های آمریکا تبعیت نمی نماید و از طرف دیگر کشـورهای مهم مانند روسـیه و 

چین، روابط نظامی خود را با ج.ا.ایران حفظ نمودند، لذا اقدام اخیر آمریکا در راسـتای 

تشدید ایران هراسـی در جهان قابل ارزیابی است.

حمایت از رژیم 
صهیونیستی

تبلیغات سوء علیه سپاه 
در داخل کشور شکاف ساختاری بین 

نظام و مردم و اختلاف 
بین نیروهای سیاسی

منزوی کردن ایران در 
جهان

بازگذاشتن دست آمریکا پیامدهای سیاسی
در جیب رژیم های 

منطقه ای

اجماع جهانی علیه ایران 
در قالب فصل 7 منشور 

سازمان ملل
وادار کردن ایران به 

واکنش های غیرعقلایی 
و احساسی

به لب رساندن جان 
تدبیر در عرصه 

دیپلماسی
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2-5- پیامدهای اقتصادی
در میـان پیامدهـای مختلـف سیاسـی، اقتصـادی، اجتماعـی، امنیتـی - نظامـی و... 

می تـوان اذعـان نمود که پیامد اقتصادی سـخت ترین و مؤثرترین گزینه موردنظر هیئت 

حاکمه کاخ سـفید علیه ج.ا.ایران می باشـد و در این راستا، واشنگتن تلاش های مختلفی 

را در خـروج از برجـام و بازگردانـدن تحریم هـای اقتصـادی علیه کشـورمان، تهدید و 

تطمیـع کشـورهای دیگـر برای به حداقل رسـاندن مـراودات اقتصادی خود بـا ایران و 

نیـز قـرار دادن نـام نهـاد نظامی کـه در اقتصاد کشـور نقـش فعالی دارد، همگی نشـان 

از عـزم جـدی ترامـپ بـرای چالش زایـی در مسـیر اقتصادی ایران اسـت. بـا توجه به 

اینکـه سـپاه بنـا بـه نیازهای داخلـی، نقـش قابل توجهـی در اقتصاد کشـور و بـه ویژه 

پیشـبرد پروژه های عمرانی دارد، از نظر مقامات آمریکایی قرار دادن نام سـپاه در لیسـت 

گروه هـای تروریسـتی، می توانـد به تضعیف اقتصاد ایـران، ایجاد بحـران ارزی، تحریم 

نهادهـا و افـراد مرتبـط با سـپاه و... منجر شـود. بنابراین، قـرار دادن این نهـاد به  عنوان 

تروریسـت، بـه آمریـکا اجـازه می دهد که مانع اسـتفاده از سیسـتم مالی آمریکا توسـط 

این گروه ها شـود و حامیان مالی تروریسـم را مورد پیگرد قرار دهد و از ورود اعضای 

آنان به خاک آمریکا ممانعت کند. از سـوی دیگر، هدف عمده تروریسـتی اعلام کردن 

سـپاه از سـوی سران کاخ سـفید، منصرف کردن سازمان ها و شـرکت های بین المللی از 

تجارت با بخش های کلیدی اقتصاد ایران اسـت. تروریسـتی اعلام کردن سپاه، می تواند 

نشـان دهنده این امر باشـد که آمریکا بر ادامه کارزار فشـار حداکثری اقتصادی بر ایران 

مصمـم اسـت و راه را برای تحریم های غیرهسـته ای دیگـر هموار نماید.

دولـت و مقامـات مختلـف سیاسـی و نظامی ایـالات متحده بر این باورند که سـپاه 

پاسـداران صرفاً یک ارگان امنیتی - نظامی نیسـت و بخشـی از اقتصاد ج.ا.ایران را در 
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اختیار دارد و سـپاه نیز با بهره گیری از روابط منطقه ای خود و حضور در سـایر کشورها 

بـه ویـژه همسـایگان ج.ا.ایران اثربخشـی از تحریم ها نـدارد و در برابر آن خنثی اسـت 

و حتـی در فـروش نفـت و اقدامات مشـابه دیگـر اثرگذاری داشـته اسـت. بنابراین، با 

تروریسـتی اعلام کردن سـپاه پاسـداران درصدد تأثیر بر طرف های تجاری ایران و قطع 

روابط آن ها با سـپاه و حتی تحت تأثیر قرار دادن شـرکت های داخلی کشـور که دارای 

فعالیت های برون مرزی هسـتند، می باشـد.

الزام به خروج ایران از 
برجام

بازگرداندن تحریم های 
اقتصادی علیه ایران تهدید و تطمیع کشورها 

برای به حداقل رساندن 
مراودات اقتصادی 

چالش زایی در مسیر 
اقتصاد ایران

به صفر رساندن پیامدهای اقتصادی
صادرات نفت ایران

منصرف کردن 
شرکت های بین المللی از 

تجارت با ایران ایجاد بحران ارزی
تضعیف شدید اقتصاد 

ایران
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3-5- پیامدهای نظامی - امنیتی
اگرچـه تلاش هـای تحریمی ایالات متحده در حوزه سیاسـی علیـه ج.ا.ایران، داخل 

کشـور را در برمی گیـرد، به همان میزان پیامدهـای نظامی - امنیتی، وضعیت برون مرزی 

کشـور بـه ویژه حـوزه محـور مقاومـت را دچار چالـش می سـازد. قطع کـردن بازوان 

نظامـی ج.ا.ایـران در خارج از کشـور مانند حـزب ا... در لبنان، حشدالشـعبی در عراق، 

انصـارا... در یمـن و... از اهـداف اصلـی ایـالات متحـده در برخورد نظامـی و امنیتی با 

ج.ا.ایـران می باشـد و بـه همین دلیل سـران واشـنگتن تلاش دارنـد تا با قـرار دادن نام 

سـپاه در لیسـت گروه های تروریسـتی، در فعالیت های برون مرزی سـپاه و حمایت های 

پشـتیبانی از گروه هـای مقاومـت محدودیت هایی به وجود آورند. قرار گرفتن نام سـپاه 

در لیسـت گروه های تروریسـتی و عدم تبادلات علمی، فناوری و تجهیزاتی ج.ا.ایران با 

برخی کشـورهای همسـو می تواند، موجب کند شـدن یا توقف تولید برخی تجهیزات 

نظامـی داخلی و به ویژه بحث موشـکی سـپاه گردد.

آنچـه واقعیـت دارد ایـن اسـت که ایـالات متحـده در حوزه مقابلـه بـا ج.ا.ایران از 

عناصر و عوامل خودفروخته داخل نشـین و خارج نشـین اسـتفاده نموده که در رأس آن 

منافقیـن و عناصـر خودفروخته کردی قرار دارند. به طوری که واشـنگتن تلاش می کند 

در راسـتای اعمـال فشـارهای تحریمی و... افزایـش هزینه های امنیتی ج.ا.ایـران، از این 

عوامل نیز اسـتفاده نماید. پس از شکسـت داعش در سوریه و عراق و ناتوانی این گروه 

تروریسـتی در افغانستان، برای انتقال بخشی از سرزمین آن کشور، زمینه حضور آمریکا 

در را منطقـه تضعیـف کنـد، بـه نحوی کـه نماینـدگان پارلمـان عراق به مناسـبت های 

مختلف، خواهان تعیین تکلیف وضعیت نیروهای آمریکایی در کشـور خود گردیده اند 

و حضـور نیروهـای آمریکایـی در سـوریه فاقـد وجاهت نظامـی اسـت. از آنجایی که 
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خـروج نیروهـای آمریکایی از منطقه به ویژه از عـراق منجر به تقویت حضور ج.ا.ایران 

و توسـعه روابـط تجاری با آن کشـور خواهد شـد، لذا آمریکا تـلاش دارد به بهانه های 

مختلف از جمله قرار دادن نام سـپاه پاسـداران در گروه های تروریسـتی زمینه را برای 

تـداوم حضور خـود در منطقه مهیا نماید.

جلوگیری از تقویت 
حضور ایران در منطقه

به چالش کشاندن محور 
مقاومت

قطع کردن بازوان نظامی 
ایران در خارج از کشور

ایجاد محدودیت در 
فعالیت های برون مرزی 

سپاه

پیامدهای
نظامی - امنیتی

اعمال فشار و افزایش 
هزینه های امنیتی 

ج.ا.ایران

حمایت از گروهک های 
مخالف داخلی کندسازی یا توقف تولید 

برخی تجهیزات نظامی 
داخلی مانند موشک

جلوگیری از تبادلات 
علمی، فناوری و 

تجهیزاتی ج.ا.ایران با 
برخی کشورها
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6- شیوه های مدیریت داخلی

1. تأمین حداکثری وحدت و انسـجام ملی به واسـطه تأمین حداکثری اعتماد عمومی، 

برخورد جدی با فسـاد مالی و اداری

2. تنظیم جدی رویکرد، اهداف و سیاست های ملی

3. تأمین حداکثری کارآمدی در نظام تصمیم گیری

4. درک شرایط ویژه و فوق العاده کشور

5. نمایش اقتدار ملی بر پایه خود راهبردی

6. توسعه حداکثری مناسبات منطقه ای و فرامنطقه ای

7. دفاع ملی از عمق خاک کشور

7- سناریوهای احتمالی آمریکا

1-7- ایجاد سیاست مذاکره
دولـت آمریـکا از ابتـدای اعـلام مخالفـت بـا برجام و اعمـال تحریم های سـنگین، 

سیاسـت مذاکره با ج.ا.ایران را مورد تأکید قرار داده اسـت و با نقض منشـور ملل متحد 

و نشـان دادن انگیـزه خود برای مقابله با ج.ا.ایران درصـدد تحقق اهداف خود با اعمال 

رعـب مداخلـه می باشـد کـه در ایـن زمینه اقدامات بیشـتری علیه سـپاه انجـام خواهد 

داد. در ایـن خصـوص، ترامـپ رئیس جمهـور آمریکا تـلاش دارد تا از ایـن روند برای 

زمینه سـازی رقابت هـای انتخاباتـی 2020 و پاسـخ به وعده های انتخاباتـی خود نهایت 

ببرد. را  استفاده 
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2-7- سناریوی جنگ محدود
دولـت آمریکا بر مبنای سیاسـت های اعلامی خود معتقد اسـت کـه ج.ا.ایران عامل 

اصلـی عـدم تحقـق صلح فلسـطین و رژیم صهیونیسـتی و واگرایی برخی کشـورها از 

جملـه اروپایی هـا، پـس از خـروج از برجام می باشـد. بنابرایـن درگیری محدود سـپاه 

پاسـداران در خلیـج فـارس یا در کشـورهای عراق و سـوریه به عقیـده آمریکایی ها در 

جهـت تضعیـف ایران و متقاعد نمودن کشـورهای گفته شـده برای همراهـی با آمریکا 

خواهد شد.

3-7- سناریو تشدید فشار اقتصادی
دولـت آمریـکا بـرای تقویـت تـداوم تحریم هـا و اثرگـذاری بـر روابـط اقتصـادی 

ج.ا.ایـران با کشـورهای مختلف، اقدامـات گوناگونی را انجام داده اسـت؛ اما تاکنون به 

نتیجه دلخواه خود نرسـیده اسـت. بدین منظور، با تروریسـتی اعلام کردن سـپاه، زمینه 

محاصره اقتصادی به ویژه در دریا )خلیج فارس( و همچنین در مرزهای زمینی کشـور 

و اسـتقرار نیروهای نظامی بیشـتر در منطقه را فراهم نموده اسـت.

4-7- سناریوی جنگ روانی
دولـت آمریـکا بـه ناتوانی خـود برای به تسـلیم واداشـتن مقامات ج.ا.ایـران واقف 

گردیـده و در ایـن خصـوص برخی نماینـدگان کنگره و همچنین مقامات برکنار شـده 

ایـن کشـور، تصدیق نموده اند که اقدامـات دولت آمریکا ناکارآمـد و تأثیری بر تصمیم 

مقامـات ج.ا.ایـران نـدارد. لـذا اقـدام جدیـد دولـت آمریکا گامـی برای حفظ پرسـتیژ 

رئیس جمهـور و عاملـی بـرای متقاعدکردن شـرکای این کشـور می باشـد کـه با جنگ 

روانی سعی در حفظ متحدین و جلوگیری از تأثیر ناکارآمدی تصمیمات دولت آمریکا 

بـر انتخابـات آتی این کشـور و همچنیـن انتخابات رژیم صهیونیسـتی صـورت گرفته 
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اسـت. جریـان جنگ طلـب در واشـنگتن بـرای اینکه بتوانـد از قانون »مجوز توسـل به 

نیـروی نظامـی سـال 2001«1 علیـه ج.ا.ایران اسـتفاده کند، باید نشـان دهد کـه ایران با 

القاعده و کسـانی که در طراحی و اجرای حملات 11سـپتامبر نقش داشته اند، همکاری 

دارد. در حـال حاضـر، رئیس جمهـور ایـالات متحـده برای حملـه نظامی بـه ج.ا.ایران 

محدود به اختیارات فرماندهی کل قوا، ذیل ماده 2 قانون اساسـی ایالات متحده آمریکا 

اسـت و بـه همیـن خاطـر عملًا بـه عملیاتی که در واکنـش به یک برخـورد تصادفی با 

یک حمله از جانب ایران صورت می گیرد، محدود اسـت، ولی اگر موفق شـود ایران را 

زیر چتر قانون مجوز توسـل به نیروی نظامی سـال 2001 بکشاند، دست رئیس جمهور 

برای توسـل به زور علیه ایران )بدون نیاز به اخذ مجوز جدید از کنگره( به شـدت باز 

می شـود. بـه همین خاطـر، جریان جنگ طلـب از هم اکنون در حال تـدارک کمپین های 

تبلیغاتی گسـترده اسـت تا با وصل کردن ایران و سـپاه به القاعده و شـرکا، زمینه روانی 

و سیاسـی لازم را برای اسـتناد به سـال 2001 ایجاد کند.

1. AUMF 2001
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نتیجه گیری

آمریکایی هـا در دو سـال گذشـته به ویژه پـس از خروج از برجام امیـدوار بودند که 

بـا اقدامـات و تحـرکات ایذایـی بتوانند، تعادل روانـی نیروهای ج.ا.ایـران را برای بروز 

اقدامـی نسـنجیده بـه هم بریزنـد. با توجه بـه ماهیت تصاعـدی بحران پـس از خروج 

آمریکا از برجام و اسـترس بالایی که در تصمیم گیری های حسـاس نظیر عبور ناوهای 

آمریکایـی وجـود دارد، ج.ا.ایران تلاش کـرد که حرفه ای ترین و سـنجیده ترین اقدام را 

در ایـن زمینـه انجام دهد. چنانچه به رغم رسـانه ای شـدن برخی رویاوریی ها از سـوی 

آمریـکا، در نهایـت نتوانسـتند سـودی از ایـن موضوع ببرنـد. اگرچه ممکن اسـت این 

موضـوع از سـوی برخـی از منتقدیـن و دشـمنان نظـام به تـرس و... تعبیر گـردد، ولی 

ایـن نـوع خویشـتنداری و نگرش راهبردی در شـرایط حسـاس کنونـی را باید الگوی 

حفـظ تعـادل روانـی و نوعی عقلانیت راهبردی دانسـت. اقدامات آمریـکا در مواجه با 

ج.ا.ایران به ویژه در قرار دادن نام سـپاه پاسـداران در لیست گروه های تروریستی، نشان 

می دهـد کـه ماهیـت اقدامات این کشـور علیه ج.ا.ایـران از الگوی تخاصمـی به الگوی 

جنگ طلبانـه تغییـر یافته اسـت. در این خصـوص، محور اصلی آنان تـلاش برای برهم 

زدن تعـادل روانـی در تصمیم گیـری، ایجـاد اختـلال ادراکی و نهایتاً فروپاشـی ذهنی و 

بـروز خطاهـای راهبـردی اسـت. از ایـن رو، مسـئله مهم توجـه به این نکته اسـت که 

چگونـه می تـوان به طراحـی یک اسـتراتژی جدید بـرای کاهش مخاطـرات و افزایش 

عقلانیـت راهبردی مبادرت نمود؟ پیشـنهاد راهبردی مشـخص، اسـتمرار الگوی حفظ 

تعـادل روانـی و حذف تمام زمینه هایی اسـت که آمریکا درصدد آن اسـت تا با توسـل 

بـه آن هـا در خلیـج فارس، عراق و سـوریه ماجراجویی کند؛ به نوعی کـه در آن تلاش 

می شـود اقدام آمریکا نوعی پاسـخ به تحرکات و اقدامات نظامی انجام شـده از سـوی 



63

پیامدهای ژئوپلیتیکی قرار گرفتن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست گروه های تروریستی...

ج.ا.ایـران معرفی شـود. از سـوی دیگـر، بهترین کنـش راهبردی در این شـرایط پرهیز 

از هرگونـه رویارویی دو طرف اسـت، در شـرایطی که هر دو طـرف نیروهای همدیگر 

را در غرب آسـیا تروریسـت می نامند. به نظر می رسـد، بهترین پیشـنهاد در مواجهه با 

شـرایط فعلی این باشـد که سـپاه پاسـداران ج.ا.ایران وظیفه تأمین امنیت داخلی را در 

شـرایط صلـح بر عهده بگیرد و ارتش ج.ا.ایران نیز به عنـوان نیروی تأمین کننده امنیت 

ملـی ج.ا.ایـران در عرصه بین المللی معرفی گردد. نکته مهم اینکه، در برابر اقدام آمریکا 

در قـرار دادن سـپاه در لیسـت گروه های تروریسـتی بایـد عزت را با نـگاه مصلحت و 

حکمت ترجمه کنیم؛ زیرا گریز از جنگ بیش از ورود به جنگ به شـجاعت نیاز دارد.
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